- 1 -

扎政办发〔2023〕18 号

扎赉特旗人民政府办公室关于

印发《扎赉特旗 2023 年玉米大豆“一喷多促”

一次性补助实施方案》的通知

各苏木、乡、镇人民政府，

旗直有关部门：

为确保秋粮“一喷多促”

政策得到有效落实，切实发

挥“促成熟、提单产”积极

作用，根据国家、区、盟有

关要求，旗人民政府制定了

《扎赉特旗 2023 年玉米大

豆“一喷多促”一次性补助

实施方案》，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

2023 年 8月 25日

- 2 -

扎赉特旗 2023 年玉米大豆“一喷多促”

一次性补助实施方案

按照兴安盟农牧局《关于

印发〈兴安盟 2023 年玉米大豆

“一喷多促”一次性补助实施

方案〉的通知》（兴农牧发〔2023〕

436 号）要求，为抢抓农时，

确保政策尽快落实落地、取得

实效，努力实现秋粮稳产丰收，

结合我旗实际，制定本方案。

一、目标任务

本次“一喷多促”工作上

级财政共拨付我旗资金共计

2787 万元，在全旗各苏木乡镇

（中心）和有关驻旗单位，重

点支持受旱涝灾害影响、生育

期推迟、病虫害发生地块开展

“一喷多促”，总体实施规模

278.7 万亩，其中，喷施磷酸

二氢钾+芸苔素内脂 278.7 万

亩，叠加喷施杀菌剂（吡唑醚

菌酯+氟环唑、苯醚甲环唑+嘧

菌酯、苯醚甲环唑+丙环唑、定

氧菌脂+丙环唑）55.74 万亩。

根据各地玉米大豆种植情况、

遭受自然灾害情况、玉米大豆

生育期推迟情况、病虫害防治

需求，对各地组织开展玉米大

豆“一喷多促”喷施作业的各

类服务主体给予适当补贴（具

体任务目标详见附件 2）。对各

地承担国家大豆玉米生物育种

试验示范地块及重点项目田，

需要实施“一喷多促”的，全

量保障。

二、补助对象和要求

（一）支持对象。各地和

有关驻旗单位可以通过统一组

织实施、政府购买服务、规模

种植主体自行实施等方式，支

持农民合作社、专业服务组织、

- 3 -

农业服务类企业、农村集体经

济组织、供销合作社、种植大

户等符合条件的经营主体，采

取“统防统治”方式推进统一

喷施作业。要求以嘎查村或村

民小组为单位整区域作业，集

中连片实施，确保“一喷多促”

措施尽快落实到田。

（二）补助依据和标准。

“一喷多促”是粮食作物中后

期田管关键技术，通过一次喷

施磷酸二氢钾、杀虫杀菌剂、

生长调节剂等混合液，对促壮

苗稳生长、促灾后恢复、促灌

浆成熟、促单产提升具有重要

作用。根据玉米大豆种植密度、

生长需求，病虫害防治需要、

作业成本等，针对喷施磷酸二

氢钾、芸苔素内脂的分别给予

补助 2.0 元/亩，对喷施杀菌剂

的给予补助 10.0 元/亩，对无

人机作业服务的给予补助 4.0

元/亩。

（三）实施时间。目前我

旗大部地区粮食作物已进入灌

浆成熟期，“一喷多促”措施落

实时间紧、任务重，各地要切

实抓住农作物灌浆关键窗口期，

第一时间将任务面积分解落实

到地块、到作业主体，确保农

时到、作业到、资金到，保证

在有效生育期内实施“一喷多

促”，并于 9 月 1 日前完成。作

业完成后，各地要及时将服务

合同、作业明细、飞防轨迹图

等相关软件材料报农牧部门备

案，财政部门要在 10 月 20 日

前，按照作业补贴清册将补贴

资金拨付到位。

三、实施要求

各苏木乡镇（中心）、有关

驻旗单位要充分发挥嘎查村民

委员会及农业社会化服务组织、

新型农业经营主体作用，因地

- 4 -

制宜组织统一喷施作业，确保

措施尽快落实到户到田。尽快

对接服务主体，采购相关物资，

要求服务主体能够组织不少于

10台植保无人机同时开展作业

服务，单日作业能力要达到1.5

万亩以上。服务主体要按照技

术指导方案中明确的药品名称、

使用剂量和喷施方法开展作业，

相关物资由服务主体自行采购。

各苏木乡镇（中心）、有关驻旗

单位负责对服务主体采购的物

资按批次抽样留存样本，在作

业完成并验收合格后，将服务

主体提供的经嘎查村、农户签

字的农牧业生产社会化服务作

业单、产品采购合同、产品检

测报告和完税发票复印件、作

业服务发票原件作为附件的正

式申请文件报送农牧部门，申

请一次性补贴。各地要根据玉

米大豆实际需要确定喷施药剂，

没有病虫害发生的地区或危害

未达到防治阈值的可以不添加

农药，需要添加农药的要严格

按照肥料、植物生长调节剂、

农药使用要求混合，不得违规

混配，防止发生药害或出现损

伤作物的情况。各地要至少选

择 1 个地块，组织开展实施“一

喷多促”田块和不实施田块对

比试验，保存影像资料，科学

评价实施效果。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各

地各有关部门要充分认识实施

秋粮“一喷多促”的重要性，

切实加强统筹协调，建立健全

分工负责的工作机制。各苏木

乡镇（中心）、驻旗单位为“一

喷多促”责任主体，要做好服

务作业主体遴选工作，并与服

务主体签订作业合同，组织嘎

查村及时落实作业地块，强化

- 5 -

宣传发动和相关档案材料整理

工作；农牧部门负责制定补助

政策落实时间表、任务图和技

术指导方案，协调农资经销企

业加强物资储备，组织调配作

业主体跨乡镇作业；财政部门

负责资金保障，层层压实责任，

做好玉米大豆“一喷多促”资

金支付等相关工作。

（二）加强指导服务。农

牧部门要协调纪检监察机关、

财政、审计等部门，结合实际

细化实施要求，明确具体支持

对象、补助标准，及时分解落

实任务、资金，确保特事特办、

专款专用，不误农时。要进一

步加大资金和工作监管力度，

掌握补助资金使用情况，及时

发现并纠正补助资金在使用过

程中存在的问题。“一喷多促”

技术性强，各地要严格按照技

术指导方案，成立技术指导工

作组，组织农技人员实地指导

落实，准确把握什么时候喷、

怎么喷、喷什么；组织服务主

体做好农药包装瓶（袋）的清

洗稀释，减少农药残留量，及

时回收农药包装废弃物，并集

中统一处理。

（三）做好督导考核。各

地要严格落实专款专用原则，

加强资金项目绩效管理，强化

政策措施实施监督，确保喷防

措施保质保量、如期完成。目

前，自治区、盟“一喷多促”

督导组已赴各地开展督导工作，

旗督导组也将在工作实施期间

开展巡回督导，各地要坚决杜

绝骗取、套取、挤占、挪用或

违规发放补贴资金等行为，一

经发现将依法依规严肃处理。

自本方案印发之日起，农牧部

门将对各地“一喷多促”资金

和措施落实情况实行日调度，

- 6 -

各苏木乡镇（中心）、驻旗单位

要明确专人负责，及时上报资

金拨付、支出进度和喷施作业

等情况，9 月 20 日前形成工作

总结报告报农牧和财政部门，

并提供典型案例及对比试验结

果。

（四）做好政策宣传。各

地要做好政策宣传和解读，及

时释放重农抓粮积极信号，提

高群众“一喷多促”政策知晓

率，稳定农民农业生产积极性。

要引导基层干部特别是乡镇干

部和嘎查村两委班子成员，准

确把握补贴政策目标和管理要

求，及时妥善处理好补贴政策

实施过程中出现的问题，坚决

避免因前期喷施缺少支持、实

施规模和标准不一等情况引发

的矛盾，杜绝投诉、信访事件。

附件：1.扎赉特旗 2023 年

“一喷多促”工作领导小组

2.扎赉特旗 2023

年“一喷多促”任务分解表

3.扎赉特旗 2023

年“一喷多促”措施落实情况

调度表

4.扎赉特旗 2023

年“一喷多促”实施成效统计

表

5.扎赉特旗 2023

年“一喷多促”技术指导方案

6.工作总结报告参

考提纲

7.扎赉特旗 2023

年“一喷多促”作业汇总表

8.农牧业生产社会

化服务作业单

9.“一喷多促”合

同文本

10.“一喷多促”

满意度调查表

- 7 -

附件 1

扎赉特旗 2023 年“一

喷多促”工作

领导小组

组 长：麒 麟 旗委副

书记、政府党组书记、旗长

副组长：陈海山 旗政府

党组成员、副旗长

成 员：国 炎 旗政府

机关党组成员、办公室副主任

陈 健 旗农牧

和科技局党组书记、局长

郭学军 旗财政

局党组书记、局长

申敬东 旗审计

局党组书记、局长

李宝昕 旗农牧

和科技局党组成员、副局长

刘复伟 旗农牧

和科技局总农艺师

各苏木、乡、镇人民政府、

种畜繁育中心主要负责人，有

关驻旗单位分管负责人。

领导小组下设办公室在旗

农牧和科技局，办公室主任由

陈健同志兼任。办公室具体负

责全旗“一喷多促”工作方案

和技术指导方案制定，调度各

地喷施作业进度，统筹协调各

有关部门、农资市场物资供应

保障和飞防作业服务队伍等工

作，总结典型经验，牵头编写

全旗“一喷多促”工作总结报

告。

- 8 -

附件 2

扎赉特旗 2023 年“一喷多促”任务分解表

苏木、乡镇
面积（万亩） 资金量（万元）

磷酸二氢钾+芸苔素内酯 包含：杀菌剂面积 药剂 飞防

好力保镇 9 3 66 36

巴彦扎拉嘎乡 14 3.74 93.4 56

图牧吉戒毒所 8 1 42 32

新林镇 25 3 130 100

阿尔本格勒镇 14 1 66 56

音德尔镇 50 15 350 200

努文木仁乡 9 3 66 36

胡尔勒镇 13.7 1 64.8 54.8

图牧吉镇 17 5 118 68

种畜繁育中心 4.5 1 28 18

阿拉达尔吐苏木 11 1 54 44

巴达尔胡镇 14 1 66 56

巴彦乌兰苏木 18.5 1 84 74

巴彦高勒镇 57 15 378 228

宝力根花苏木 14 1 66 56

合计 278.70 55.74 2787.00

注：磷酸二氢钾 0.10kg/亩，芸苔素内酯 15.0ml/亩，杀菌剂 50.0ml/亩。

附件 3

- 9 -

扎赉特旗 2023 年“一喷多促”措施落实情况调度表

填表日期： 月 日 单位：万亩、万元

注：

1．资金总计＝中央财政资金＋地方投入资金＝已支付资金＋待支付资金＋剩余资金。

2. “已支付资金”是指已支付的物资采购、服务作业资金；“待支付资金”是指签订物资采购、服务作业合同或协议，已有支付
意向的资金；“剩余资金”是指尚无支出意向的资金。
3. “中央财政资金”是指８月下达的“一喷多促”资金。
4. 各省资金使用、作业进度等数据可通过农业农村部农情调度系统进行调度汇总。

苏木/乡

镇

“一喷多促”

资金投入 作业进度 中央资金支出进度

资金

总计

中央

财政

资金

地方

投入

资金

参与作业组织数

量

（个）

已完成

面积

待完成

面积
已支付资金 待支付资金

剩余

资金

- 10 -

附件 4

扎赉特旗 2023 年“一喷多促”实施成效统计表

填表日期： 月 日 作物：

说明：如有试验数据可与试验数据比，没有试验数据的与去年或常年比，也可根据专家经验判断。

苏木/

乡镇

粒重指标 质量指标 产量指标 病虫害防治指标

延长

灌浆

时间

（天）

增强灌

浆强度

（%）

平均

百粒重

（g）

增减

（g）

平均

容重

（g/L）

增减

（g/L）

平均

不完善

粒

（%）

增减

百分点

平均

单产

（公斤/亩）

增减

（公斤/亩）
病虫率（%）

增减

百分点

- 11 -

附件 5

扎赉特旗 2023 年“一喷多促”技术指导方案

“一喷多促”技术是应用在农业生产上的一项稳产增产的关

键技术措施，主要在作物生长中后期，通过混合喷施叶面肥、抗

逆剂、生长调节剂、杀菌杀虫剂等，一次作业实现促壮苗稳生长、

促灾后恢复、促灌浆成熟、促单产提高和防虫防病等多重功效。

一、药品配比和用量

（一）促早熟：每亩磷酸二氢钾 0.10kg+芸苔素内酯 15.0ml，

兑水 1.5 升，进行叶面喷施。

（二）促早熟+杀菌防病：每亩磷酸二氢钾 0.10kg+芸苔素

内酯 15.0ml+杀菌剂（吡唑醚菌酯·氟环唑）50.0ml，兑水 1.5

升，进行叶面喷施。

二、操作规范

（一）上午 9 时至下午 18 时无露水时喷施，避开中午高温

时间如在喷后 24 小时内遇中到大雨，要及时补喷，保证效果。

（二）亩喷施药液量要保证 1.5 升左右，要添加沉降剂，控

制飞行速度和高度，避免重喷、漏喷。

（三）不要盲目加大药量而产生药害，药剂配制要二次稀释，

均匀混配。

（四）田边地头、林带周边植保无人机无法作业到的地方，

- 12 -

要采用人工补喷。

（五）喷药时，要注意安全，戴好口罩、手套、穿长袖和长

裤或穿戴防护服、防护手套等防护用品，站在逆风方向，作业完

成后要及时换洗衣物并清洗手、脸等外漏部分。

（六）磷酸二氢钾溶解时要少量多次、加够水量，充分搅拌，

否则溶解度差，可用温水溶解，水温控制在 30-40℃。

（七）农药包装废弃物及作业结束后剩余药液要集中妥善处

置，严禁随意丢弃和倾倒；严禁在水源附近配药、施药，避免出

现意外中毒事件和环境污染现象，保护农业生态环境。

（八）各地要集中设立大型水箱集中溶解药剂，保证药剂浓

度统一、喷施均匀，全面提升无人机作业效率。

- 13 -

附件 6

工作总结报告参考提纲

一、补助政策落实情况。包括党委政府重视、农牧部门和财

政部门配合，简化、优化资金使用及物资采购审批流程，加快资

金拨付使用经验做法。

二、“一喷多促”作业到位情况。包括加强组织发动、制定

工作方案、开展技术指导、组织作业等工作措施，“一喷多促”

措施落实情况，包括落实面积，统一喷施作业面积以及占总喷施

作业面积比例等。

三、政策措施实施成效。采取点面结合、试验数据与测产结

果并重形式，总结“一喷多促”在延长粮食灌浆时间、增强灌浆

强度、增加粒重、提高单产、提升品质等方面的效果。

四、补贴政策带动效应。总结“一喷多促”政策带动各级财

政增加投入情况，以及调动农民生产积极性情况。

五、存在的问题及建议。客观分析政策措施落实过程中，包

括组织实施、资金拨付、喷防作业等方面存在的主要问题，针对

问题研究提出的完善补贴政策、技术措施的意见和建议。

六、典型案例。各地落实政策措施的典型经验做法以及取得

成效。

- 14 -

附件 7

扎赉特旗 2023 年“一喷多促”作业汇总表

苏木/乡镇： （盖章） 作业时间： 月 日

嘎查/村 作业主体

作业面积(亩） 使用药品数量

负责人及电话

玉米 大豆 磷酸二氢钾 芸苔素内脂 杀菌剂

合计

- 15 -

附件 8

农牧业生产社会化服务作业单

嘎查村（盖章）： 嘎查村负责人（签字）： 联系方式：

序号
被服务对象

（农牧户）
作业地点 作业时间

作业面积

（亩）
喷施药品及数量

被服务对象

联系方式

被服务对象

签字
作业评价

1

2

3

4

5

6

注：1.本表由村级组织、与农牧户共同填写。

2.作业地点填写应明确苏木乡镇、嘎查村、地块名称。

3.本表一式两份，一份由村级组织报旗农科局存档，一份由嘎查村委员会保存。

- 16 -

附件 9

“一喷多促”合同
甲方：

乙方：

根据《中华人民共和国民法典》等有关法律、条例规定，甲、

乙双方在平等、自愿、公平、诚信的基础上，经友好协商，就乙

方向甲方提供专业化飞防服务，达成如下协议：

一、甲方责任

（一）甲方按照《扎赉特旗 2023 年玉米大豆“一喷多促”

一次性补助实施方案》要求，明确作业服务的田块位置、面积和

种植品种，做好技术指导和监督检查验收工作。

（二）甲方在乙方作业时，组织嘎查村、农户进行现场监督，

作业完成后在服务作业单上签字。

二、乙方责任

（一）按甲方作业方案和划定田块，在 年 月 日前完成

病虫害防治作业。作业航线或幅宽必须全部覆盖甲方约定全部地

块，并提供作业轨迹图。乙方承担安全作业的全部责任，承担作

业设备安全，田间电线等设施安全责任。

（二）因乙方漏喷或药剂使用量不够而导致病虫害没有得到

有效控制，乙方负有为甲方补喷药的责任，承担补喷所产生的所

有费用。

三、责任免除

在甲方作业安排和计划范围内，因天气、自然灾害等不可抗

- 17 -

拒原因影响防治效果的，乙方不承担任何责任。

四、作业服务补助标准

乙方开展作业服务，给予一次性补助，补助标准为：针对喷

施磷酸二氢钾、芸苔素内脂的分别给予补助 2.0 元/亩，对喷施

杀菌剂的给予补助 10.0 元/亩，对无人机作业服务的给予补助

4.0 元/亩。

五、补助申请方式

乙方在完成“一喷多促”作业服务并验收合格后，将服务主

体提供的经嘎查村、农户签字的农牧业生产社会化服务作业单、

产品采购合同、产品检测报告和完税发票复印件、作业服务发票

原件作为附件的正式申请文件，报送农牧部门申请补助资金。

六、其他约定

（一）本合同一式三份，甲乙双方各执一份，报旗农科局备

案一份，具有相同的法律效力。

（二）该合同自甲、乙双方盖章之日起生效。

甲方： （盖章） 法人（签字）：

日期： 年 月 日

乙方： （盖章） 法人（签字）：

日期： 年 月 日

- 18 -

附件 10

“一喷多促”满意度调查表
苏木/乡镇：

嘎查/村 农户姓名 手机号 满意 一般 不满意 农户签字